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Casa Dianu, restaurată și transformată în Muzeu al Cărții și Exilului Românesc,  
prin POR 2014-2020 

 
Spațiu cu povești și istorii frumoase, Casa Dianu este unul dintre locurile care încă respiră farmecul 

vremurilor trecute, al Craiovei de altădată. Construită la începutul secolului 20 ca locuință a familiei Dumitru și 
Sofia Dianu, clădirea este una dintre puținele care păstrează aproape integral elemente de arhitectură și de 
interior din timpul în care a fost ridicată. Ulterior, a servit ca sediu pentru diferite instituții, precum birourile 
administrative ale Filarmonicii și Școala Populară de Arte și Meserii „Cornetti“.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Proiectul implementat în cadrul POR 2014-2020, în valoare totală de 22,7 milioane de lei, din care 19,9 

milioane de lei este finanțarea nerambursabilă, va urmări recuperarea cât mai multor elemente originale de 
arhitectură. 

După restaurare, Casa Dianu va avea o nouă funcționalitate, unică la nivel național, aceea de Muzeu al 
Cărții și Exilului Românesc, care va adăposti 23 de colecții, arhive și alte bunuri care au aparținut unor 
personalități marcante ale culturii românești, aflate în exil: materiale donate de academicianul Basarab 
Nicolescu, manuscrisele şi documentele lui Mircea Eliade, donaţiile academicienilor Dan Berindei şi Dinu C. 
Giurescu, dar şi manuscrisele şi corespondenţa provenind din biblioteca lui Vintilă Horia de la Madrid, o colecţie 
valoroasă de carte cu profil ştiinţific şi religios donată de Institutul pentru Studii Trandisciplinare în Ştiinţă, 
Spiritualitate, Societate – IT4S, precum și arhiva lui Paul Barbăneagră și Leonid Mămăligă, reprezentanţi de 
marcă ai exilului românesc din Paris.  

Stadiul implementării proiectului este de peste 61%, data finalizării fiind 31 august 2022.   

Programul Operațional Regional investește în cultură 

„Clădirea va fi restaurată şi consolidată prin proiectul <Valorificarea durabilă a monumentului istoric 
Casa Dianu din localitatea Craiova, județul Dolj, prin crearea unui Muzeu al Cărții și Exilului Românesc și 
introducerea acestuia în circuitul turistic>, care este finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 
(POR) 2014-2020. Casa Dianu este o clădire superbă, cu o arhitectură excepţională, care, în urma restaurării, 
va deveni o emblemă a orașului. Prin implementarea acestui proiect, se va reuşi conservarea memoriei 
istorice şi culturale a regiunii noastre“, a declarat doamna Marilena Bogheanu, directorul general al ADR Sud-
Vest Oltenia. 
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Sesiune de informare organizată de ADR SV Oltenia cu autoritățile publice locale 
care urmează să elaboreze documentații tehnico-economice pentru viitoarele 

proiecte finanțate prin POR 2021-2027 
 

 
Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia a organizat, în data de 8 iulie, în calitate de 

solicitant în cadrul Programului Operațional Asistență Tehnică (POAT) 2014-2020 și Lider de parteneriat, prima 
întâlnire din cadrul proiectului „Sprijin la nivelul regiunii SV Oltenia pentru pregătirea de proiecte finanțate din 
perioada de programare 2021-2027 pe domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, centre de 
agrement/baze turistice (tabere școlare), infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de 
patrimoniu cu potențial turistic, și infrastructură rutieră de interes județean, inclusiv variante ocolitoare și/sau 
drumuri de legătură“. 

La sesiunea de informare, în cadrul căreia au fost prezentate principalele aspecte privind implementarea 
viitorului contract de finanțare, au participat reprezentanți ai celor 13 unități administrativ-teritoriale partenere: 
Consiliile Județene Dolj, Gorj, Mehedinți, Olt și Vâlcea, Primăriile municipiilor Craiova, Târgu-Jiu, Drobeta-Turnu 
Severin, Caracal și Râmnicu Vâlcea, Primăriile orașelor Dăbuleni, Băile Govora și Călimănești, precum și Primăria 
Municipiului Băilești, în calitate de viitor partener.  

 
Subiectele abordate în cadrul întâlnirii au vizat mai multe teme, precum contractarea (documente 

solicitate de AM POAT), contractul de finanțare și anexele acestuia, obligațiile părților, eligibilitatea cheltuielilor 
(planificarea și derularea contractelor de achiziție în cadrul proiectului), măsuri de informare și publicitate, 
prefinanțarea și rambursarea cheltuielilor, monitorizarea proiectului, nereguli și restituirea finanțării, modificări 
și completări la contract, modalitatea de colaborare între ADR Sud-Vest Oltenia, în calitate de Lider, și parteneri. 

O altă temă importantă a constat în analizarea activităților prevăzute în cadrul proiectelor de investiții, 
în vederea încadrării acestora în condițiile de eligibilitate ale Programului Operațional Regional (POR) 2021-2027 
sau ale altor programe din viitoarea perioadă de programare.   



BULETIN REGIONAL SUD-VEST OLTENIA                                    NR. 7 / IULIE 2021 7 

 

 
Reprezentanții ADR Sud-Vest Oltenia au prezentat, totodată, reperele pentru elaborarea POR 2021-2027 

și legătura cu proiectele în implementare în cadrul POAT 5D, în contextul în care, recent, au avut loc consultări 
informale, între ADR Sud-Vest Oltenia și Comisia Europeană, dedicate elaborării noului POR Sud-Vest Oltenia 
2021-2027.  

 
Comunicatul de presă poate fi vizualizat accesând următorul link: https://www.adroltenia.ro/sesiune-

de-informare-organizata-de-adr-sv-oltenia-cu-autoritatile-publice-locale-care-urmeaza-sa-elaboreze-
documentatii-tehnico-economice-pentru-viitoarele-proiecte-finantate-prin-por-2021-2027/  

  

https://www.adroltenia.ro/sesiune-de-informare-organizata-de-adr-sv-oltenia-cu-autoritatile-publice-locale-care-urmeaza-sa-elaboreze-documentatii-tehnico-economice-pentru-viitoarele-proiecte-finantate-prin-por-2021-2027/
https://www.adroltenia.ro/sesiune-de-informare-organizata-de-adr-sv-oltenia-cu-autoritatile-publice-locale-care-urmeaza-sa-elaboreze-documentatii-tehnico-economice-pentru-viitoarele-proiecte-finantate-prin-por-2021-2027/
https://www.adroltenia.ro/sesiune-de-informare-organizata-de-adr-sv-oltenia-cu-autoritatile-publice-locale-care-urmeaza-sa-elaboreze-documentatii-tehnico-economice-pentru-viitoarele-proiecte-finantate-prin-por-2021-2027/
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Stadiul implementării POR 2014-2020  
în Regiunea Sud-Vest Oltenia 
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Aflați stadiul implementării 
POR 2014-2020 în Regiunea 

Sud-Vest Oltenia! 

Detalii aici!

Descoperiți noutățile și 
informații utile pentru 

beneficiarii POR 2014-2020! 

Detalii aici!

Agenția pentru Dezvoltare Regională 

(ADR) Sud-Vest Oltenia publică lunar 

situația proiectelor contractate în cadrul 

Programului Operațional Regional (POR) 

2014-2020 și gradul de acoperire a 

alocării regionale în Regiunea Sud-Vest 

Oltenia, lista proiectelor contractate, 

precum și situația proiectelor depuse în 

cadrul POR 2014-2020 și gradul de 

acoperire a alocării financiare disponibile 

în Regiunea Sud-Vest Oltenia. 

https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/stadiul-implementarii-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/category/noutati/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
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Proiecte de succes POR 2014-2020 
în Regiunea Sud-Vest Oltenia 
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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia s-a implicat activ, în calitate de Organism 
Intermediar, în gestionarea Programului Operațional Regional (POR) 2014-2020. Oltenia a primit, astfel, șansa 
de a se dezvolta prin investiții în infrastructura de transport, urbană, socială, de sănătate, educațională, de 
turism și patrimoniu, precum și prin investiții în infrastructura de afaceri sau dezvoltarea IMM-urilor.  

Proiectele de succes  implementate prin POR 2014-2020 în Regiunea Sud-Vest Oltenia vor fi  prezentate 
în cadrul unei hărți interactive, care va putea fi accesată, în curând, pe pagina web dedicată www.por2014-
2020.adroltenia.ro.  

Totodată, pentru a evidenția rezultatele implementării POR 2014-2020, proiectele finalizate sunt 
postate, periodic, pe website-ul instituției. Acestea pot fi vizualizate accesând următorul link: 
https://www.adroltenia.ro/proiecte-de-succes-2014-2020/  

Buletinul regional editat de ADR SV Oltenia prezintă, lunar, câte două proiecte de succes implementate 
în regiune prin POR 2014-2020. Astfel, cititorii vor putea afla detalii despre obiectivele, rezultatele și valoarea 
investițiilor realizate în beneficiul locuitorilor. În această ediție a buletinului regional, vă invităm să descoperiți 
proiectul pentru achiziţionarea de autobuze cu combustibili alternativi şi construirea unei artere de legătură 
între bulevardele N. Bălcescu şi Tineretului din municipiul Râmnicu Vâlcea, precum și proiectul pentru 
consolidarea, restaurarea și integrarea în circuitul turistic a Bisericii „Adormirea Maicii Domnului“ din Ocnele 
Mari, județul Vâlcea.  

 
 

 

 
 

 

 
Proiectul implementat de UAT municipiul Râmnicu Vâlcea în cadrul Axei prioritare 4 a POR 2014-2020, 

cu titlul „Construirea unei artere de legătură între bulevardul N. Bălcescu si bulevardul Tineretului spre nord de 
la intersecţia acestuia cu strada Gib Mihăescu, inclusiv rampele aferente pasajului suprateran de pe bulevardul 
T. VIadimirescu și achiziţionarea de autobuze cu combustibili alternativi“, a urmărit creşterea atractivităţii şi 
accesibilităţii transportului public si a mijloacelor de transport nemotorizate, astfel încât acestea să ofere o 
alternativă reală la folosirea autoturismelor personale. 

Municipiul Râmnicu Vâlcea se dezvoltă prin POR 2014-2020: 
autobuze cu combustibili alternativi și arteră de legătură între 

bulevardele N. Bălcescu şi Tineretului 

http://www.por2014-2020.adroltenia.ro/
http://www.por2014-2020.adroltenia.ro/
https://www.adroltenia.ro/proiecte-de-succes-2014-2020/
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În cadrul proiectului, a fost reabilitat un kilometru de carosabil și au fost amenajate piste de biciclete 

pe o distanță de peste 18 kilometri, două staţii de autobuz, aproximativ 11 mii de metri pătrați de spaţii verzi 
și aproape 1.400 de metri de trasee pietonale. 

 
De asemenea, prin proiect, au fost achiziţionate șapte autobuze cu gaz comprimat, cu o capacitate de 

minimum 134 de călători. Autobuzele sunt echipate cu sisteme e-ticketing, de monitorizare și informare a 
călătorilor, de monitorizare video, a parametrilor tehnici și de prioritizare în trafic. 

Valoarea totală a investițiilor a fost de 70,2 milioane de lei, din care 25,8 milioane de lei finanțarea 
nerambursabilă, asigurată prin POR 2014-2020. Contractul a fost finalizat la data de 31 martie 2021. 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

Consolidarea, restaurarea și integrarea în circuitul turistic a Bisericii 
„Adormirea Maicii Domnului“ din Ocnele Mari, județul Vâlcea 
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Cea mai veche biserică din Ocnele Mari este „Biserica Adormirea Maicii Domnului“, construită în prima 

jumătate a secolului al 16-lea, de către Radu de la Afumați. În anul 1560, a fost construită o nouă biserică pe 
temelia celei vechi, refăcută și modificată în anul 1764. Tradiția locală spune că domnitorul care a construit 
biserica a zidit în peretele acesteia o icoană a Maicii Domnului. Biserica a fost zugrăvită şi repictată în 1836. De 
la această data, nu există alte informaţii până în secolul 20, când, după cutremurele succesive din 1940, biserica 
a fost grav avariată și închisă. 

Printr-un proiect implementat de Parohia „Adormirea Maicii Domnului“ în cadrul Axei prioritare 5 a POR 
2014-2020, în valoare totală de 11,8 milioane de lei, din care 9,9 milioane de lei finanțarea nerambursabilă, 
biserica din Ocnele Mari a fost restaurată și integrată în circuitul cultural, turistic și religios al județului Vâlcea. 
Perioada de implementare a investiției a fost de 59 de luni. 

 
 

 
Lucrările au constat în consolidarea infrastructurii bisericii, refacerea turnului-clopotniță și a turlei peste 

altar, precum și restaurarea picturii interioare. Obiectivul general al proiectului a vizat impulsionarea dezvoltării 
orașului Ocnele Mari, a județului Vâlcea si a regiunii Sud-Vest Oltenia. 
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Instrucțiuni emise de Autoritatea de 
Management pentru POR 2014-2020
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Instrucțiuni AM 
POR

Detalii aici!

Ghiduri specifice 
POR 2014-2020

Detalii aici!

 

A fost aprobat Ghidul Solicitantului pentru 
al treilea apel de proiecte pentru 

întreprinderi de economie socială de 
inserție POR/2021/9/9.1/3/Întreprinderi, 

PI 9.1, Dezvoltare locală sub 
responsabilitatea comunității (DLRC) 

 

În data de 8 iulie, Autoritatea de Management 
pentru Programul Operațional Regional (AM POR) 
2014-2020 a publicat Ghidul Solicitantului - Condiții 
specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelului 
de proiecte POR/2021/9/9.1/3/Întreprinderi, Axa 
prioritară 9 - Sprijinirea regenerării economice și 
sociale a comunităților defavorizate din mediul 
urban, Prioritatea de investitii 9.1 - Dezvoltare 
locală sub responsabilitatea comunității (DLRC), 
aprobat prin ordinul ministrului Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice și Administrației nr. 
967/08.07.2021. Ghidul se adresează beneficiarilor 
eligibili pentru proiectele aferente Strategiilor de 
Dezvoltare Locală prin mecanismul DLRC, selectate 
la finanțare în cadrul Programului Operațional 
Capital Uman (POCU) 2014-2020. 
 
Depunerea proiectelor se va face începând cu data 
de 14.07.2021, ora 10:00, iar termenul limită de 
depunere a proiectelor este 15.09.2021, ora 14:00. 
 
Pentru detalii, vă rugăm să accesați următorul link: 
https://www.adroltenia.ro/a-fost-aprobat-
ghidul-solicitantului-pentru-al-treilea-apel-de-
proiecte-pentru-intreprinderi-de-economie-
sociala-de-insertie-por-2021-9-9-1-3-
intreprinderi-pi-9-1-dezvoltare-locala-sub-resp/  

https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/ghiduri-specifice/ghiduri-specifice-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://www.adroltenia.ro/a-fost-aprobat-ghidul-solicitantului-pentru-al-treilea-apel-de-proiecte-pentru-intreprinderi-de-economie-sociala-de-insertie-por-2021-9-9-1-3-intreprinderi-pi-9-1-dezvoltare-locala-sub-resp/
https://www.adroltenia.ro/a-fost-aprobat-ghidul-solicitantului-pentru-al-treilea-apel-de-proiecte-pentru-intreprinderi-de-economie-sociala-de-insertie-por-2021-9-9-1-3-intreprinderi-pi-9-1-dezvoltare-locala-sub-resp/
https://www.adroltenia.ro/a-fost-aprobat-ghidul-solicitantului-pentru-al-treilea-apel-de-proiecte-pentru-intreprinderi-de-economie-sociala-de-insertie-por-2021-9-9-1-3-intreprinderi-pi-9-1-dezvoltare-locala-sub-resp/
https://www.adroltenia.ro/a-fost-aprobat-ghidul-solicitantului-pentru-al-treilea-apel-de-proiecte-pentru-intreprinderi-de-economie-sociala-de-insertie-por-2021-9-9-1-3-intreprinderi-pi-9-1-dezvoltare-locala-sub-resp/
https://www.adroltenia.ro/a-fost-aprobat-ghidul-solicitantului-pentru-al-treilea-apel-de-proiecte-pentru-intreprinderi-de-economie-sociala-de-insertie-por-2021-9-9-1-3-intreprinderi-pi-9-1-dezvoltare-locala-sub-resp/
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PNRR final: 29,2 miliarde de euro 
Fonduri pentru România modernă și reformată 

 
 

Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) a fost trimis oficial la Bruxelles. Forma finală transmisă 
Comisiei Europene a fost publicată și pe site-ul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, împreună cu 
anexele. Documentul cu investițiile din PNRR poate fi consultat la următorul link: https://mfe.gov.ro/wp-
content/uploads/2021/06/0c2887df42dd06420c54c1b4304c5edf.pdf. 
 

Modernizarea României cu ajutorul Mecanismului de Redresare și Reziliență (MRR) este o șansă istorică, 
un proiect național care aduce reformele necesare dezvoltării reale a unei țări europene din era verde și digitală.  

PNRR este conceput astfel încât să asigure un echilibru optim între prioritățile Uniunii Europene și 
necesitățile de dezvoltare ale României, în contextul recuperării după criza COVID-19 care a afectat semnificativ 
țara, așa cum a afectat întreaga Uniune Europeană și întreaga lume.  

Obiectivul general al PNRR al României este dezvoltarea țării prin realizarea unor programe și proiecte 
esențiale, care să sprijine reziliența, nivelul de pregătire pentru situații de criză, capacitatea de adaptare și 
potențialul de creștere, prin reforme majore și investiții cheie cu fonduri din MRR.  
 

STRUCTURA PNRR 
 

PNRR al României este structurat pe 15 componente care acoperă toți cei 6 piloni prevăzuți prin 
Regulament. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://newsweek.ro/economie/pnrr-final-292-miliarde-de-euro-toate-proiectele-pe-care-romania-trebuie-sa-le-aplice-in-5-ani
https://newsweek.ro/economie/pnrr-final-292-miliarde-de-euro-toate-proiectele-pe-care-romania-trebuie-sa-le-aplice-in-5-ani
http://mfe.gov.ro/pnrr/
http://mfe.gov.ro/pnrr/
https://mfe.gov.ro/wp-content/uploads/2021/06/0c2887df42dd06420c54c1b4304c5edf.pdf
https://mfe.gov.ro/wp-content/uploads/2021/06/0c2887df42dd06420c54c1b4304c5edf.pdf
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PILONUL I. TRANZIȚIA VERDE 
 

Pilonul trebuie să includă reforme și investiții în tehnologii și capacități verzi, inclusiv în biodiversitate, 
eficiență energetică, renovarea clădirilor și economia circulară, contribuind în același timp la obiectivele Uniunii 
privind clima, promovând creșterea sustenabilă, creând locuri de muncă și menținând securitatea energetică. 
 

Prin Componenta 1 – Managementul sistemului de apă și canalizare, PNRR propune 3 reforme și 8 tipuri 
principale de investiții. Alocare totală: 1,88 miliarde euro.  

 
Reformele, pe scurt:  
1. Consolidarea cadrului de reglementare pentru managementul sustenabil al sectorului de apă și apă 

uzată și pentru accelerarea accesului populației la servicii de calitate conform directivelor europene.  
2. Reconfigurarea actualului mecanism economic al Administrației Naționale Apele Române (ANAR) în 

vederea asigurării modernizării și întreținerii sistemului național de gospodărire a apelor, precum și a 
implementării corespunzătoare a Directivei Cadru Apă și a Directivei inundații.  

3. Consolidarea cadrului legislativ actual privind stabilirea pragurilor pentru avertizarea fenomenelor 
meteorologice periculoase și a fluxului de elaborare și transmitere a informărilor, atenționărilor și avertizărilor 
meteorologice. 
 

Prin Componenta 2 – Împădurim România și protejăm biodiversitatea, se răspunde acestei provocări 
cu 2 reforme și 7 tipuri principale de investiții. Buget propus: 1,37 miliarde euro.  

 
Reformele:  
1. Reforma sistemului de management și a celui privind guvernanța în domeniul forestier prin 

dezvoltarea unei noi Strategii forestiere naționale și a legislației subsecvente (Codul Silvic și legislație forestieră 
secundară).  

2. Reforma sistemului de management al ariilor naturale protejate în vederea implementării coerente și 
eficace a Strategiei Europene privind biodiversitatea. 
 

Prin Componenta 3 – Managementul deșeurilor, PNRR propune o reformă și 3 linii principale de 
investiții. Buget total propus: 1,2 miliarde euro.  

 
Reforma:  
Îmbunătățirea guvernanței în domeniul gestionării deșeurilor în vederea accelerării tranziției către 

economia circulară.
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Prin Componenta 4 – Transport sustenabil, PNRR propune 2 reforme majore și 4 tipuri principale de 
investiții, iar bugetul total propus însumează 7,62 miliarde euro.  

 
Reforme:  
1. Transport sustenabil, decarbonizare și siguranță rutieră - Îmbunătățirea cadrului strategic, legal și 

procedural pentru tranziția către transport sustenabil. 
2. Viziune și management performant pentru transport de calitate - Îmbunătățirea capacității 

instituționale de management și guvernanță corporativă. 
 

Componenta 5 – Fondul pentru Valul Renovării propune 2 reforme și 4 categorii principale de investiții 
cu scopul de a implementa modificări legislative și programe, precum și un fond de renovare a clădirilor publice, 
rezidențiale și de patrimoniu. Bugetul total propus este 2,2 miliarde euro.  

 
Reforme:  
1. Realizarea unui cadru normativ simplificat și actualizat care să sprijine implementarea investițiilor în 

tranziția spre clădiri verzi și reziliente. 
2. Asigurarea cadrului strategic și de reglementare tehnică actualizat pentru proiectarea și realizarea de 

construcții verzi și reziliente. 
 

Componenta 6 – Energie propune 6 reforme și 6 tipuri principale de investiții. Bugetul total propus este 
de 1,62 miliarde euro.  

 
Reformele:  
1. Reforma pieței de energie electrică, prin înlocuirea cărbunelui din mixul energetic și susținerea unui 

cadru legislativ și de reglementare stimulativ pentru investițiile private în producția de electricitate din surse 
regenerabile.  

2. Dezvoltarea unui cadru legislativ și de reglementare favorabil tehnologiilor viitorului, în special 
hidrogen și soluții de stocare.  

3. Îmbunătățirea guvernanței corporative a companiilor de stat din sector. 
4. Reducerea intensității energetice a economiei prin dezvoltarea unui mecanism sustenabil de stimulare 

a eficientei energetice în industrie.  
5. Creșterea competitivității și decarbonizarea sectorului de încălzire – răcire.  
6. Decarbonizarea sectorului de transporturi prin investiții în infrastructură de transport electric și 

crearea de stimulente pentru transportului verde. 
 
 

PILONUL II. TRANSFORMARE DIGITALĂ 
 

Reformele și investițiile ar trebui să promoveze în special digitalizarea serviciilor, dezvoltarea de 
infrastructuri digitale și de date, de clustere și de centre de inovare digitală, precum și de soluții digitale deschise. 
Serviciile publice digitale din România rămân sub media Uniunii Europene, în parte din cauza coordonării reduse 
între instituțiile statului pentru o abordare integrată. Capacitățile existente nu sunt suficiente pentru asigurarea 
unui nivel ridicat de securitate a rețelelor și de gestionare adecvată a riscurilor cibernetice. Alte provocări majore  
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pentru România se referă la acoperirea cu bandă largă a zonelor rurale (zone albe) și abilitățile digitale ale multor 
categorii de cetățeni. 
 

Componenta 7 – Cloud guvernamental și sisteme publice digitale propune 4 reforme și 19 investiții, iar 
bugetul total alocat este de 1,89 miliarde euro.  

 
Reformele:  
1. Dezvoltarea și implementarea unui cadru unitar pentru definirea arhitecturii unui sistem de tip cloud 

guvernamental, a principalelor servicii livrate de către acesta, a componentelor sale de infrastructură și 
guvernanță, inclusiv proiectarea, implementarea și operarea acestui tip de sistem care să permită 
interconectarea sistemelor digitale din administrația publică printr-o abordare standardizată și livrarea de 
servicii digitale de înaltă calitate către cetățeni, firme și alte autorități publice.  

2. Alinierea strategiei naționale în domeniul conectivității digitale la legislația europeană prin măsuri 
specifice pentru atingerea obiectivelor de conectivitate UE 2025 si stimularea investițiilor private pentru 
dezvoltarea rețelelor de foarte mare capacitate cu acoperire largă națională, inclusiv în corelație cu rețelele de 
transport, respectiv zonele de interes de mediu, prin eliminarea barierelor din cadrul normativ în vigoare.  

3. Creșterea arealului de protecție și asigurarea securității cibernetice a entităților publice și private care 
dețin infrastructuri cu valențe critice.  

4. Creșterea competentelor digitale pentru exercitarea funcției publice și educație digitală pe parcursul 
vieții pentru cetățeni 
 
 

PILONUL III. CREȘTERE INTELIGENTĂ, SUSTENABILĂ ȘI FAVORABILĂ INCLUZIUNII 
 

Reformele și investițiile în acest pilon trebuie să vizeze consolidarea potențialului de creștere și să 
permită o redresare sustenabilă a economiei Uniunii. De asemenea, sunt destinate promovării 
antreprenoriatului, economia socială, dezvoltarea de infrastructuri și de transporturi sustenabile, 
industrializarea și reindustrializarea și să atenueze efectul crizei provocate de COVID-19 asupra economiei. 
 

Prin Componenta 8 – Reforma fiscală și reforma sistemului de pensii, sunt propuse măsuri care 
adresează aceste provocări. Această componentă include 6 reforme și 11 investiții, iar bugetul total propus este 
de 482 milioane euro.  

 
Reformele:  
1. Reforma ANAF prin digitalizare.  
2. Modernizarea sistemului vamal și implementarea vămii electronice.  
3. Consolidarea capacității instituționale de prognoză a cheltuielilor cu pensiile prin utilizarea de 

instrumente complexe de modelare economică.  
4. Revizuirea cadrului fiscal.  
5. Crearea și operaționalizarea Băncii Naționale de Dezvoltare.  
6. Reforma sistemului de pensii. 

 
Componenta 9 – Sprijin pentru mediul de afaceri, cercetare, dezvoltare și inovare propune 2 reforme 

și 5 tipuri principale de investiții, cu un buget total de 2,36 miliarde euro. 
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Reformele:  
1. Transparentizare legislativă, debirocratizare și simplificare procedurală destinate mediului de afaceri. 
2. Reforma privind cercetarea dezvoltarea inovarea, inclusiv a carierei de cercetător. 

 
 

PILONUL IV. COEZIUNE SOCIALĂ ȘI TERITORIALĂ 
 

Reformele și investițiile din acest pilon ar trebui să contribuie la combaterea sărăciei și a șomajului 
pentru ca economiile statelor membre să se redreseze, fără a lăsa pe nimeni în urmă. Reformele și investițiile 
respective ar trebui să conducă la crearea de locuri de muncă stabile și de înaltă calitate, la incluziunea și 
integrarea grupurilor defavorizate și să permită consolidarea dialogului social, a infrastructurii și a serviciilor, 
precum și a sistemelor de protecție și bunăstare socială. 
 

Astfel, prin PNRR este propus un Fond local pentru tranziția verde și digitală a UAT-urilor (Componenta 
10), cu 2 reforme principale și 6 tipuri principale de investiții, cu un buget total de 2,1 miliarde euro, prin care 
administrația locală să poată realiza dezvoltarea necesară.  

 
Reforme principale:  
1. Politica Urbană a României, cadru de politici pentru îmbunătățirea dezvoltării urbane. 
2. Strategia de Dezvoltare Teritorială a României, cadru de politici pentru reducerea disparităților 

teritoriale. 
 

Prin măsurile propuse în Pilonul IV, Componenta 11 – Turism și cultură, PNRR propune 3 reforme și 2 
investiții pentru a răspunde provocărilor și a propulsa turismul de destinație, cu un buget total alocat de 200 
milioane euro. De asemenea, se va finanța dezvoltarea organizațională și conținutul digital pentru producătorii 
de audiovizual și transformarea digitală sectorului de carte scrisă, în direcția dezvoltării e-books.  

 
Reforme:  
1. Transformarea structurală socio-economică în zonele rurale și în zonele defavorizate prin dezvoltarea 

sustenabilă a turismului cultural și natural ca vector de dezvoltare teritorială. 
2. Creșterea competitivității turismului românesc prin managementul participativ al destinațiilor turistice 

și operaționalizarea Organizațiilor de Management al Destinației(OMD). 
3. Modele de finanțare pentru tranziția digitală a sectoarelor culturale și creative. 

 
 

PILONUL V. SĂNĂTATE, PRECUM ȘI REZILIENȚĂ ECONOMICĂ, SOCIALĂ ȘI INSTITUȚIONALĂ 
 

Componenta 12 – Sănătate propune 3 reforme și 2 tipuri principale de investiții, cu un buget total de 
2,45 miliarde euro.  

 
Reforme: 
1. Reforma gestionării fondurilor publice din sănătate. 
2. Reforma managementului fondurilor destinate investițiilor în sănătate. 
3. Reforma managementului sanitar și a resurselor umane din sănătate. 
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În Componenta 13, sunt propuse reforme în domeniul social. În special, sunt necesare intervenții pentru 

grupurile vulnerabile, precum copii și persoane cu dizabilități. Sunt 5 reforme și 5 investiții principale pe acest 
domeniu, cu un buget total de 167 milioane euro.  

 
Reforme: 
1. Crearea unui nou cadru legal pentru oferirea de soluții adecvate sprijinirii familiilor care trăiesc în 

sărăcie, cu copii în întreținere, astfel încât aceștia să poată fi menținuți în familie.  
2. Reforma sistemului de protecție a persoanelor adulte cu dizabilități: intensificarea acțiunilor de 

creștere a rezilienței sociale în comunitate, având ca scop prevenirea instituționalizării și îmbunătățirea calității 
vieții persoanelor adulte cu dizabilități.  

3. Implementarea Venitului Minim de Incluziune. 
4. Introducerea tichetelor de muncă și formalizarea muncii în domeniul lucrătorilor casnici. 
5. Îmbunătățirea și modernizarea legislației privind economia socială.  

 
PNRR propune o adevărată revoluție în sistemul de recrutare și cel de promovare a funcționarilor publici, 

în cadrul Componentei 14 – Reforma sectorului public, creșterea eficienței justiției și întărirea capacității 
partenerilor sociali. Sunt 10 reforme și 5 tipuri de investiții majore pe aceste sectoare, care vor răspunde 
provocărilor. Bugetul total propus: 155 milioane euro.  

 
Reforme:  
1. Predictibilitatea și eficiența proceselor decizionale prin întărirea capacității de coordonare a politicilor 

și analiză de impact la nivelul Guvernului și a ministerelor coordonatoare, precum și prin consolidarea 
instrumentelor în vederea creșterea calității consultărilor publice la toate palierele administrației. 

2. Întărirea coordonării la Centrul Guvernului (CoG) printr-o abordare integrată și coerentă a inițiativelor 
în domeniul schimbărilor climatice și a dezvoltării durabile. 

3. Reforma funcției publice prin digitalizare și managementul parcursului de carieră. 
4. Modificarea și modernizarea legislației privind sistemul de salarizare. 
5. Garantarea independenței justiției, creșterea calității și eficienței acesteia. 
6. Intensificarea luptei împotriva corupției. 
7. Evaluarea și actualizarea legislației privind cadrul de integritate, pentru a răspunde recomandărilor 

mecanismului de Cooperare și Verificare (MCV) și mecanismului privind statul de drept (Rule of Law). 
8. Reformarea sistemului național de achiziții prin eficientizarea procesului de achiziții, în sensul 

identificării măsurilor de simplificare aferente, concomitent cu întărirea capacității administrative a 
autorităților/entităților contractante, într-un cadrul legal flexibil și coherent. 

9. Parteneriat și participare în dezvoltarea politicilor la nivel local și digitalizarea sectorului 
neguvernamental - Creșterea predictibilității, eficacității, coerenței și “inclusivității” proceselor de formulare a 
politicilor publice/ deciziei publice prin planificare, monitorizare și evaluare transparente și participative, cu 
consultarea și coordonarea permanentă cu actorii relevanți din comunitate. 

10. Îmbunătățirea cadrului procedural de implementare a principiilor guvernanței corporative în cadrul 
întreprinderilor de stat. 
 
 

PILONUL VI. POLITICI PENTRU NOUA GENERAȚIE 
 

Prin Componenta 15 – România Educată, PNRR propune 6 reforme și 18 investiții, cu un buget total de 
3,6 miliarde euro. 
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Reformele:  
1. Dezvoltarea unui sistem de servicii de educație timpurie pentru copiii de la naștere la 6 ani, unitar, 

incluziv și de calitate, având la bază un mecanism eficient de cooperare interinstituțională și de coordonare 
intersectorială, care să asigure beneficiarilor rate crescute de acces și participare. 

2. Reformarea sistemului de învățământ obligatoriu prin creșterea autonomiei unităților de învățământ 
în scopul identificării și implementării unor măsuri specifice pentru prevenirea și reducerea abandonului școlar. 

3. Constituirea unei rute profesionale complete, facilitată de un bacalaureat reformat, care să ofere 
elevilor oportunitatea unei rute deschise, cu acces la instituții de învățământ superior cu profil ethnic. 

4. Adoptarea cadrului legislativ pentru digitalizarea educației. 
5. Modificarea și eficientizarea cadrului normativ pentru asigurarea standardelor de siguranță și calitate, 

prietenoase cu mediul, în unitățile de învățământ preuniversitar și universitar. 
6. Reforma guvernanței sistemului de învățământ preuniversitar și profesionalizarea managementului în 

condițiile unei autonomii sporite a școlilor. 
 

 

 
Pentru a afla detalii despre Planul Național de Redresare și Reziliență și pentru a fi la curent cu 

noutățile, vă invităm să urmăriți website-ul https://mfe.gov.ro/.  
 

  

https://mfe.gov.ro/
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CATALOAGELE SURSELOR DE FINANȚARE 
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Am publicat cataloagele de prezentare a surselor de finanțare destinate autorităților publice, societăților 
comerciale, universităților și organizațiilor neguvernamentale. Prin aceste publicații informative lunare, ADR 
Sud-Vest Oltenia dorește să vină în sprijinul potențialilor beneficiari de fonduri nerambursabile din regiune, 
oferind informații actualizate despre oportunitățile de finanțare disponibile.  

În cataloage, puteți regăsi cele mai importante informații referitoare la programe și la apelurile deschise, 
precum obiectivele, solicitanții eligibili, activitățile eligibile, valorile granturilor, contribuțiile beneficiarilor și 
termenele limită.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  

Identificați oportunități de finanțare! 

SURSE DE FINANȚARE 

https://www.adroltenia.ro/surse-de-finantare/
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Oportunități de dezvoltare

Parteneriate de afaceri

Evenimente internaționale

Advice for 
international 

growth 
 

Support for 
business 

innovation 
 

International 
partnerships 

 

https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/international-partnerships-0
https://een.ec.europa.eu/content/international-partnerships-0
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ADR Sud-Vest Oltenia a publicat buletinul informativ privind cele mai relevante oportunități de afaceri 
existente în cadrul Rețelei Enterprise Europe Network (EEN), adresate întreprinderilor mici și mijlocii care doresc 
să acceseze noi piețe și să își internaționalizeze afacerile. De asemenea, a fost publicat și newsletter-ul despre 
evenimentele organizate în cadrul Rețelei EEN și despre oportunitățile de internaționalizare și dezvoltare prin 
intermediul grupurilor sectoriale.  
 Enterprise Europe Network (EEN) este o rețea europeană care are scopul de a sprijini IMM-urile să își 
dezvolte potențialul inovativ în vederea creșterii competitivității și dezvoltării inteligente și durabile a afacerilor. 
Rețeaua oferă un instrument integrat de promovare prin intermediul căruia IMM-urile pot accesa noi piețe și 
identifica parteneri de afaceri în țările în care aceasta este prezentă. Platforma EEN a fost creată cu scopul de a 
facilita încheierea de parteneriate între entități din cele peste 60 de țări membre ale rețelei.  
  ADR Sud-Vest Oltenia este partener al Rețelei EEN din ianuarie 2015 și urmărește sprijinirea IMM-urilor 
de la nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia, în vederea exploatării oportunităților internaționale de dezvoltare a 
afacerilor. În acest sens, ADR Sud-Vest Oltenia desfășoară mai multe activități în cadrul proiectului Ro-Boost 
SMEs - „Boosting Smart and Innovation-Driven Growth for Romanian SMEs“, menite să conducă la creșterea 
competitivității IMM-urilor în termeni de capacitate inovativă, eficiență energetică, dinamică partenerială, 
valorificare a finanțărilor disponibile pentru acestea.   

 

Newsletter-ele în format electronic pot fi accesate atât pe website-ul ADR Sud-Vest Oltenia: 

https://www.adroltenia.ro/evenimente/, cât și pe website-ul Consorțiului Ro-Boost SMEs: 

https://www.eenroboost.ro/informare-comunicare/resurse-publicatii/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Căutați parteneri internaționali! 
 

Descoperiți lista completă a evenimentelor EEN! 

 

https://www.adroltenia.ro/evenimente/
https://www.eenroboost.ro/informare-comunicare/resurse-publicatii/
https://een.ec.europa.eu/partners
https://een.ec.europa.eu/events?f%5B0%5D=field_eventstartdate%3Anext_year
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POVESTEA LUNII IULIE 

Istorii, tradiții, locuri, oameni, povești 
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Baia de Fier, ținut de poveste al Gorjului  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Creste nu foarte înalte, dar înălţate într-o arhitectură surprinzătoare. Chei sălbatice, cu farmec aparte, şi 
ele fermecate de frumuseţea dimprejur. Aer proaspăt, curat şi tare. Un râu de un clar pătrunzător şi munţi de 
jur împrejur. Peisaje și peşteri spectaculoase, tăinuitoare de mistere, cu galerii labirintice. Astfel se înfățișează 
Baia de Fier.  

 Din mulţimea de tablouri, fiecare cu alte colorituri şi 
nuanţe pastelate, cel mai bine se conturează cel al Cheilor 
Galbenului. Nu sunt cele mai sălbatice, nici prea înalte ori 
înguste, dar peisajul carstic este deosebit. Cheile au o 
lungime de aproximativ doi kilometri, ajung la o lăţime de 
60 de metri şi la înălţimi de 150 de metri, cu pereți 
stâncoși pe care sunt marcate trasee de alpinism. 

 

 

 

 

Cheile Galbenului, Baia de Fier, sursa:  https://calatorhaihui.ro/  

Baia de Fier, sursa:  https://www.bogdanpantoc.ro/   

Baia de Fier, sursa:  https://www.bogdanpantoc.ro/   

https://calatorhaihui.ro/
https://www.bogdanpantoc.ro/
https://www.bogdanpantoc.ro/
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Un loc adesea căutat de iubitorii muntelui, de cei care vor să-l descopere, să-l simtă şi să se bucure de 
frumuseţea lui, de la înălţime. Amenajările din ultimii ani au transformat zona într-un mic paradis al căţărării pe 
stânci. Crestele cu rocă aderentă sunt perfecte atât pentru experimentaţi, cât şi pentru începători. Via ferrata 
sau „drumul de fier“ le oferă amatorilor de adrenalină trasee amenajate cu cabluri și dispozitive de ancorare.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 Pentru ca unicitatea și frumusețea zonei să fie cât mai bine puse în valoare, Primăria comunei Baia de 
Fier, cu sprijinul conducerii ADR Sud-Vest Oltenia, derulează proiectul „Dezvoltarea infrastructurii turistice și 
de agrement în stațiunea Baia de Fier, județul Gorj“, prin Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020.  
Investiția implementată în cadrul Axei prioritare 7, Prioritatea de investiții 7.1, are o valoare totală de 22,5 
milioane de lei, din care valoarea finanțării nerambursabile este de 21,9 milioane de lei.   

Proiectul are ca obiectiv general creșterea atractivității stațiunii Baia de Fier prin modernizarea 
infrastructurii turistice, realizarea unui circuit cicloturistic, cu piste de biciclete, și a unor alei pietonale, 
amenajarea unui parc dendrologic lângă Peștera Muierilor și a unor spații destinate relaxării, agrementului, 
evenimentelor culturale, meșteșugurilor sau produselor tradiționale, creșterea numărului mediu de salariați în 
stațiune cu minimum 15% după implementarea proiectului, precum și creșterea numărului de turiști cu 22%. 
 

Via ferrata, Baia de Fier, sursa:  https://calatorhaihui.ro/   

Via ferrata, Baia de Fier, sursa:  https://stayhappening.com/    

Via ferrata, Baia de Fier, sursa:  https://zigzagprinromania.com/     

https://calatorhaihui.ro/
https://stayhappening.com/
https://zigzagprinromania.com/
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 Însă, dincolo de peisajele sălbatice, de stâncile solitare şi maiestuoase ori de vuietul apei ce răsună în 
adâncul muntelui, cea mai spectaculoasă operă sculptată în calcare, din timpuri străvechi, este Peştera 
Muierilor, prima din ţară electrificată şi a doua ca număr de vizitatori, după Peştera Urşilor. Are o lungime de 
7.000 de metri, din care doar 940 sunt vizitabili.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dezvoltarea infrastructurii turistice și de agrement în stațiunea Baia de Fier, județul Gorj 

Peștera Muierilor, sursa:  http://www.montaniarzi.ro/  

http://www.montaniarzi.ro/
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 De-a lungul traseului, se înfăţişează Bazinele Mici, coloana care poartă denumirea de Orgă, Domul Mic, 
asemănător unei cupole gotice, Sala Altarului, unde s-a filmat unul din episoadele serialului „Cireşarii“, 
Amvonul, Candelabrul Mare şi Stânca Însângerată, denumită astfel datorită scurgerilor de oxid de fier. Deosebit 
de interesantă este şi Galeria Urşilor, unde sunt expuse piesele scheletice ale unui urs de peşteră. 
 Aceste oase au fost găsite într-o galerie inferioară, împreună cu alte 183 de schelete de urşi, un schelet 
de hienă de peşteră, lei de peşteră şi, cea mai importantă descoperire, un craniu de femeie preistorică şi alte 
câteva oase, care, în urma testelor efectuate, s-a stabilit că datează de 30 de mii de ani. În momentul 
descoperirii, erau cele mai vechi fosile umane găsite, vreodată, în Europa. 

 
 

 
 

Denumirea peşterii nu provine, însă, de la această descoperire. Istoria este cu totul alta. În timpul 
năvălirilor barbare, atacurilor otomane, al Primului şi celui de-Al Doilea Război Mondial, femeile, copiii şi bătrânii 
se adăposteau aici, într-o sală aflată la ieşire, numită Sala Bolţilor sau Sala Muierilor.  
 Din Galeria Urşilor, drumul continuă spre Bazinele Mari. Se dezvăluie, treptat, Vălul Muierii, Cascadele 
Împietrite, Dantela de Piatră, Sala cu Guano şi Sala Turcului, una dintre cele mai spectaculoase locaţii. Aici, pot 
fi admirate forme naturale cu aspecte ciudate, care au primit denumiri precum Moş Crăciun, Cadâna sau Turcul.  
 

Sala Altarului, sursa:  https://lumeasatului.ro/   Domul Mic, sursa:  https://www.unica.ro/    

Bazinele Mici, sursa:  https://trivo.ro/    Schelet de urs, sursa:  https://www.europafm.ro/     

https://lumeasatului.ro/
https://www.unica.ro/
https://trivo.ro/
https://www.europafm.ro/
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Câteva sute de turişti vin, zilnic, să admire minunea cu care au fost înzestrate meleagurile Gorjului. 
Vizitarea Peşterii Muierilor costă 20 lei pentru adulţi şi 10 lei pentru copii, elevi, studenţi şi pensionari, iar 
drumul prin inima muntelui îi poartă, preţ de 50 de minute, într-o lume puţin cunoscută şi neasemuit de 
frumoasă.  
 De la 1 mai până la 30 septembrie, Peştera Muierilor este deschisă zilnic, între orele 9:00 şi 19:00. Ultima 
intrare este la ora 18:00. De la 1 octombrie până la 30 aprilie, peștera poate fi vizitată în intervalul 9:00 - 17:00, 
ultima intrare fiind la ora 16:00.  
 

Sala Bolților, sursa:  https://instant-trips.blogspot.com/     Cascada Împietrită, sursa:  https://transatravel.ro/      

Turcul, sursa:  https://trivo.ro/     

Moș Crăciun, Cadâna, sursa:  https://descoperalocuri.ro/       

https://instant-trips.blogspot.com/
https://transatravel.ro/
https://trivo.ro/
https://descoperalocuri.ro/
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Baia de Fier se mândreşte nu doar cu locuri de poveste, ci şi cu gastronomia locală. Bunătăţi ca în nordul 
Gorjului nu veţi mai găsi prin alte colţuri ale ţării. Dacă ajungeţi aici, trebuie să gustaţi conservele, dulceţurile şi 
siropurile naturale preparate de localnici. Toate ingredientele sunt naturale, iar preparatele tradiţionale nu 
conţin conservaţi. Nu doar gustul le recomandă, ci şi proprietăţile terapeutice. Iar preţul, ca şi conţinutul, nu 
este deloc piperat - în jur de 10 lei orice produs.  
 Dacă v-aţi convins că o zi nu este suficientă ca să descoperiţi frumuseţile acestor locuri, există posibilităţi 
de campare pe malul Galbenului. Pe cei care nu pot renunţa la confort, numeroase pensiuni îi aşteaptă să 
petreacă un sejur de neuitat în nordul Gorjului. Preţurile variază între 80 şi 160 de lei pe noapte, pentru o cameră 
dublă. Pentru turiştii dornici de drumeţii, proprietarii de pensiuni organizează şi excursii în munţi, cu popasuri 
la stâne. 

 
 
 
 
 

 
 

Baia de Fier, sursa:  https://www.carpati.org/     Baia de Fier, sursa:  https://gorjeanul.ro/      

Baia de Fier, sursa:  https://www.lapensiuni.ro/        

Baia de Fier, sursa:  https://www.booking.com/       

https://www.carpati.org/
https://gorjeanul.ro/
https://www.lapensiuni.ro/
https://www.booking.com/


BULETIN REGIONAL SUD-VEST OLTENIA                                    NR. 7 / IULIE 2021 35 

 
 
 Localitatea Baia de Fier se află pe Drumul Naţional 67, la aproximativ 45 de kilometri de Târgu-Jiu şi la 
70 de kilometri de Râmnicu Valcea.   
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Baia de Fier, sursa:  https://www.tinyworld.ro/        

https://www.tinyworld.ro/
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Investim în viitorul tău!  
Proiect cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin  

Programul Operațional Regional 2014-2020 
 

 

Titlul proiectului: „Sprijin acordat în perioada 01.01.2020-31.12.2021 pentru ADR SV Oltenia în 

informarea, comunicarea, implementarea și monitorizarea la nivel regional a POR 2014-2020, 

închiderea POR 2007-2013, precum și pentru pregătirea POR 2021-2027” 

Editorul materialului: ADR Sud-Vest Oltenia 
Data publicării: August 2021 

 
 

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene sau a 
Guvernului României 

 

  

Aleea Teatrului, nr. 1, Craiova

• office@adroltenia.ro

0251/411.869; 0351/463.966

• www.adroltenia.ro


